-------... .... , .... _ ,

Prefeitura Municipal de Vitória
Estado do Espírito Santo

LEI Nº 9.505

SEGOV/GOO
DIÁRIO OFICIAL DO

MUU'º DE VIT~ffr

lºE .~
R RICA -· --.._...._,._ __ .......

Altera os l imites do Parque
Natural Municipal Von Sc hilgen ,
criado pelo Decreto n º 12.137 , de
10 de dezembro de 2004 , em
conformidade com o § 7 º do Art.
22 da Lei n º 9.985 , de 18 de
julho de 2000.

O Prefeito Municipal de Vitór i a , Capital do

Estado do Espírito Santo , faço saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono , na forma do Art. 113 , i n c i so III , da Lei

Orgânica do Municípi o de Vitória , a seguinte Lei :

Art . 1 º . O Parque Natural Municipal Von

Schilgen , Unidade de Conservação da Natureza de Proteção Integral

criado p elo Decreto nº 12 .137 , de 10 de dezembro de 2004 , e em

conformidade com o§ 7° do Art . 22 da Lei nº 9 . 985 , de 18 de julho

de 2000 , passa a ser constituído em 75 . 519 , 77m 2 (setenta e cinco

mil , quinhentos e dezenove
1

decímetros quadrados) com

metros quadrados

perímetro de

e setenta e

1.563 , 93 (um

sete

mil ,

quinhentos e sessenta e três metros e noventa e seis centímetros) ,

em área pública , localizado sobre o Morro do Guajurú ou Cruzei ro ,

no bairro Praia do Canto , na Ilha d e Vitór i a , delimi tada pela

poligonal de vértice e respectiva planta cadastral constante do

Anexo I e I I desta Lei .

Art . 2 º . Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicação .

Palácio Jerônimo Monteiro , em 22 de abril de

2019 .

Ref . Proc . 4883966/18

i

\

1v

36'7!50

,, ... :'4~ • I , - .. .,, l ·
, ...... ºv '··, : ,'º./

,, ~ .. ~,. ·,./ "r f1/
li'. r:_--.'-... f> J,

/// '-, v,-.,''-../ 1 1 136
/11/·' , ,.,~· ·

~· / ,, . / I ~"' 0~ Jt (:JIGl~ - 1_J1
I I /1' 123 1 ,@ _, • •
,/ '-...1 // ~<;>- ,· ..

,.
'01

~
'11?,' !8 ,w"
l ..
w" . B 112

1·---
.... --~ ,~

) 02103

/ / ® , :

§1/ ·.·
~ ~
i: ,f}t'

•. ff
Qe

~ 16 ..
(!)@)

~ ~­(,).,,

~~
·• ""'

cl.' ...

Ii

~

'1";.., ~ •.

,e,s&'I
(0< '
,/ ~ se t1

/
~&,o'1911 ,- ·=-e~ 7S

/ / 0 ~ 1'~

;.'

,,. ,~" "
(:) -:G!

/ ----------- ~-/ ; / ' ~ '-~ ~ _ri
,<,l'./ ~~~~ ~

·-,~ .......
'·,.

141 ..0_<2 ,,
1:1-. 1

"f-,1.,

l "

., ..
{')

.14eU 7

f
11181"9
1t!i1&1
0

306000

..... ·- . ',

, ..
(il :;;,

162'l5.3

,, -•, -.. - , -,
\ \ 1_

1 1 \

\ \ 1
\ \ \

.. , \ \ \
-~(,..... \ \, '1

' Q,(! \ \ ... .. 1 ...... .. ~ \ ...,.,º" \ 1
... • • \ 1 , ........... ~

-.....,_ (j

'\
\

~ , ...
~

, ..
"l::'

365250

CIIL-----.:-• a:.a=-=-=-=-=----=-=-=-=-=-=-==-=-=-----• -• •-•=-·

<!{{ •RAi.~~~~ u \"'\ -\'•-~~
tr:i-~ . . \•~ .. 0-=--,r-~ ; \ . ) -------........., "' ...... "º"°'º'""""º' 1

§ \ t-~ '.,,,.__, . ~ ~

~

~ 2 ~- / <J v' ---- ' ~
0 \_ , . , / ,,,-, _.,,.. / ~ ,.,,, í ;· ~ ,,.- ------ J ~/'

y 16 ~ ., _ · . 3940 u V .✓ r..." . n j"" ' ,,,- ,,.- /
i~••,m,.,!1 -~--f ,.30t -,li?, •••-..,.,.,,;-, . /1 ANEXO 1

0€1.'.'F"' ~ , ... :-__ L J!.1...1.I_J:.,__ji:._• ------------------,

""7 l(l)

~'~ S 62
(')

-~-·l@'h_· . ·. '"e,-

' .
Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria de Meio Ambiente
Titulo : Paraue Natural Municioal Von Shilaen
Descrição : Alteração do Limite • 1 Data: Setembro/18

, . , ~~> ~~
/ ,i' .- ""'º~ ·0<?• _ 62

, / •$ I "'-~;~ ,.. ~0
;;;, .....

-~ ~"~0 e- ,.gra .
1

i.;D:;;i:;::9;.;it;;;.al;;;i z;;;a~ç;;;.ão;;,;:;,;,S:;;EM=.;;,;,;,M;;_A;,;,M;;;l,;_A;;.IG=---------------------1

/ Legenda :
~ ·-, __ N / -~ .... . '-..
':::::, ( ·, •.___; /
"º' '\ t,-..) .:-:;:, / Q

/ ( --'~>'-.... / l
; . ', ""' .......... : ......

/ ...... _ ~~ ... ,... / ~" '
1 ·-...

04 "- l o.,,. /
~~ ·. ' . / ...... .. ,. _... / ,~ "1 ... _ . •, ·-... li' / "' . ---.:: \.J .~ :

~ --~::,º ~· /
. -- '

35Al'50

'·\
·-...::-

"O· ./

l i" r.) Vértice da Poligonal do Parque Natural Municipal Von Shilgen (TotaI=156) (,.f ~ .i

// b:/ l

//7 ··\

'--/'
Parque Natural Municipal Von Shilgen
A=75519,77 m' / P=1563,96 m'

·conto,me RESOLUÇÃO COl.t:>EMA N"04/2018

/ // . ~ 1:2.500

/ ;';ÚTA ~ !ir~ ~ , ' ~ 12,5 O ~ 50 m 1

·4·
306000 366250

j!

~

i
~
H

t­
il> ,-,,
::,

\C

V,
e:,
V,
1 ....
\o

...,
" (1) ..,,
<n ,-,,
rt
<::

" Q,

~
<::
::, ,-,.
() ,-,.

"O
Q, ....
Q
(1)

<:: ....
rt
o.
" ,-,,
Q,

Lei nª 9.505-19 Prefeitura Municipal de Vitória

ANEXO II

Tabela de Coordenadas do Parque Natural Municipal Von Shilgen

Ordem E(m) N(m) Ordem E(m) N(m) Ordem E(m) N (m)
1 365009,348 7754537,803 55 364983,320 7754343, 720 109 364715,429 7754559,949
2 364981,702 7754532,646 56 364959,460 7754336, 148 110 364707,913 7754556,718
3 364992,230 7754464.715 57 364947,035 7754334,788 111 364702,667 7754560,601

• 364992,315 7754464,393 58 364942,770 7754333, 105 112 364716,834 7754581,564
5 364984,318 7754482.303 59 364940,960 7754333.528 113 364706.929 7754588.333
6 364978,118 7754495,903 60 364940,440 7754332,329 114 364706.607 7754591.643
7 364974,048 7754495.953 61 364922, 157 7754327.456 115 364708,686 77 54598, 767
8 364969,568 7754494.783 62 364904,007 7754339,556 116 3647 11,717 7754604.676
9 364946,908 7754488.853 63 364885,463 7754347.220 117 364713.211 7754608,482
10 364937,398 7754486,023 64 364878,483 7754346,098 118 364713,203 7754612,600
11 364934,068 7754481 ,273 65 364861,251 7754357.809 119 364712,212 7754614,582
12 364934,018 7754475,973 66 364864.034 7754361.990 120 364708,580 7754616,232
13 364934,348 7754468.433 67 364852,647 7754368,339 121 36471 1,971 7754621 ,307
14 364934,808 7754458, 163 68 364848,603 7754375, 124 122 364722,632 7754632,362
15 364935,188 7754449,692 69 364844, 187 7754378, 194 123 364746,315 7754653, 174
16 364935.432 7754444,240 70 364843,472 7754382,355 124 364749,356 7754650,054
17 364935,578 7754441 ,033 71 364843,448 7754382.493 125 364755,601 7754655,451
18 364940,444 7754436,641 72 364839,218 7754385,254 126 364765,897 7754659,547
19 364946,908 7754434,043 73 364835,329 7754387,792 127 364771,151 7754660,826
20 364952.238 7754434,253 74 364833,768 7754385,233 128 364777,690 7754662,554
2 1 364964,608 7754437,573 75 364821 ,820 7754393,782 129 364785,701 7754665.762
22 364981 ,498 7754441,973 76 364818,439 7754395,992 130 364791,239 7754668, 792

23 364984,578 7754443,613 77 364811,203 7754400,721 131 364796,004 7754665,459
24 364987,148 7754449, 173 78 364807,401 7754394,723 132 364811,726 7754674.616
25 364995.558 7754449, 173 79 364603,777 7754400,274 133 364812,297 7754674,390
26 364996,668 7754450,613 80 364796.716 7754402,668 134 364814,516 7754676,327
27 365001 ,236 7754454,633 81 364793,361 7754405,270 135 364819, 138 7754677.583
28 365000,729 7754428,916 82 364783,462 7754405,287 136 364831,888 7754666,313
29 365000.728 7754428,913 83 364780,234 7754404,370 137 364842.818 7754670.613
30 365005,769 7754430,234 84 364780,398 7754409,063 136 364872,574 7754690.04 7
31 365012,598 7754432,023 85 364764,980 7754418,852 139 364892,008 7754688.403

32 365017,678 7754436,533 88 364763,986 7754418,203 140 364892.688 77S4690.653
33 365017,629 7754442,418 87 364761,787 7754419,482 141 364920.708 77 54680.353

34 365017,628 7754442.433 88 364743,935 7754429, 108 142 364918.528 7754676.423
35 365016,210 7754447,642 89 364734,706 7754435,407 143 364940.960 7754664.848
36 365015,168 7754451 ,813 90 364733, 160 7754435,252 144 364928,978 77 54646, 963
37 365015,642 7754451,936 91 364730,678 7754439,069 145 364913,598 7754624,603
38 365022,455 7754453,713 92 364728, 188 7754446,246 146 364934.728 7754610.283

39 365044.251 7754447,309 93 364724,526 7754448,297 147 364934.727 7754610.278
40 365044,545 7754447,209 94 364723,050 7754450,953 148 364933.452 7754595.516
41 365042,629 7754437,574 95 364716,083 7754455,302 149 364933.403 77 54595.512
42 365041,585 7754434,633 96 364707,615 7754469,092 150 364933,028 7754589.358
43 365039,941 7754427 ,635 97 364712,396 7754474,470 151 364933.028 7754589,353
44 365042,299 7754426,523 98 364706,761 7754493,244 152 364930,168 7754557 ,533
45 365045,686 7754425,454 99 364708,930 7754496,607 153 364930,174 7754557,535
46 365033,071 7754396,811 100 364719, 100 7754521,984 154 364970,788 7754569,873
47 365034,788 7754395,981 101 364719,736 7754531,320 155 364978, 178 7754537 ,993
48 365027,779 7754382.806 102 364706, 166 7754540,359 156 365005.698 7754541,603
49 365028,256 7754379,830 103 364704,811 7754540,549
50 365027,541 7754376,932 104 364712,523 7754552.884
51 365025.413 7754374,357 105 364712,218 7754557.343
52 365015,439 7754357, 130 106 364712,693 7754557.320
53 365007,684 7754361,777 107 364715, 128 7754557.203
54 364996,502 7754343,411 108 364715,671 7754559.999

3